INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH

INPREUNAH

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

657,641,326.95

Efectivo y Equivalentes
Inversiones Financieras Corrientes
Préstamos y Titulos Corto Plazo
Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Prevision Cuentas Incobrables
Bienes Inventariables

Materiales y Suministros

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE

448,690,710.80
25,500,000.00
117,618,747.59
63,861,264.41
-7,653,096.08

170,382.37

9,453,317.86

448,690,710.80

199,326,915.92

170,382.37

3,177,739,062.76

Inversiones Financieras no Corrientes
Titulos y Bienes

Préstamos

Previsiéon Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios

Maquinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles
Depreciaciones y Amortizaciones

1,307,416,332.04
1,159,797,963.27
-43,963,415.91

133,208,454.39
28,432,412.71
146,683.64
894,818.25
-16,809,233.15

2,423,250,879.40
608,615,047.52

145,873,135.84

TOTAL ACTIVO

3,835,380,389.71

PASIVO y CAPITAL
PASIVO CORRIENTE

~ 46,831,431.40

Cuentas por Pagar
Otros Pasivos Corrientes
PASIVOS NO CORRIENTES

46,831,431.40

46,831,431.40

2,636,881,064.59

Ingresos Cobrados por Adelantado
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P
Garantias y Reservas de Préstamos
Otros Pasivos no corrientes
PATRIMONIO Y EXCEDENTES

4,019,536.17
2,603,344,340.85
29,517,187.57

2,636,881,064.59

1,151,667,893.72

Revalorizacion de Activo
Reservas Técnicas
Excedentes Acumulados
Excedente del Periodo A

292,008,439.16
764,364,038.92
58,725,840.92

36,569,574.72

1,115,098,319.00

TOTAL PASIVO Y VAIORES ACTUARIALES

3,835,380,389.71
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ACTIVO

INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH
INPREUNAH

e

ACTIVO CORRIENTE

6,779,707.49

Efectivo y Equivalentes
Inversiones Financieras Corrientes
Préstamos y Titulos Corto Plazo
Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Prevision Cuentas Incobrables
Bienes Inventariables

Materiales y Suministros

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE

17,335;999.97

26,177,607.25
1,771,880.30

-1,486.94

-38,504,293.09

17,335,999.97

27,949,487.55

-1,486.94

10,342,061.69

Inversiones Financieras no Corrientes
Titulos y Bienes

Préstamos

Prevision Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios

Maquinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles
Depreciaciones y Amortizaciones

10,437,787.47

-95,725.78

10,437,787.47

-95,725.78

TOTAL ACTIVO

17,121,769.18

PASIVO y CAPITAL
PASIVO CORRIENTE

-592,320.70

Cuentas por Pagar
Otros Pasivos Corrientes
PASIVOS NO CORRIENTES

-592,320.70

-592,320.70

431,479.96

Ingresos Cobrados por Adelantado
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P
Garantias y Reservas de Préstamos
Otros Pasivos no corrientes
PATRIMONIO Y EXCEDENTES

431,479.96

431,479.96

17,282,609.92

Revalorizacion de Activo
Reservas Técnicas
Excedentes Acumulados
Excedente del Periodo | 4

17,282,609.92

17,282,609.92

17,121,769.18

TOTAL PASIVQ¥ VALOI*ES F\CTUARIALES
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