

## INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH INPREUNAH

## Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Al 28 de Febrero de 2019

Λ	CI	-11	In

ACTIVO CORRIENTE			657,641,326.95
Efectivo y Equivalentes		9,453,317.86	
nversiones Financieras Corrientes			
Préstamos y Titulos Corto Plazo	448,690,710.80	448,690,710.80	
Cuentas a Cobrar Corrientes	25,500,000.00		
Aportes y Deducciones por Cobrar	117,618,747.59		
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	63,861,264.41		
Previsión Cuentas Incobrables	-7,653,096.08	199,326,915.92	
Bienes Inventariables			
Materiales y Suministros	170,382.37	170,382.37	
Otros Activos Corrientes			
ACTIVO NO CORRIENTE			3,177,739,062.76
Inversiones Financieras no Corrientes			
Titulos y Bienes	1,307,416,332.04		
Préstamos	1,159,797,963.27		
Previsión Préstamos Incobrables	-43,963,415.91	2,423,250,879.40	
Cuentas a Cobrar Largo Plazo		608,615,047.52	
Bienes Preexistentes			
Terrenos y Edificios	133,208,454.39		
Maquinaria y Equipo	28,432,412.71		
Otros Bienes	146,683.64		
Activos Intangibles	894,818.25		
Depreciaciones y Amortizaciones	-16,809,233.15	145,873,135.84	
TOTAL ACTIVO			3,835,380,389.71
PASIVO y CAPITAL			
PASIVO CORRIENTE			46,831,431.40
Cuentas por Pagar	46,831,431.40		
Otros Pasivos Corrientes		46,831,431.40	
PASIVOS NO CORRIENTES			2,636,881,064.5
Ingresos Cobrados por Adelantado	4,019,536.17		
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P	2,603,344,340.85		
Garantías y Reservas de Préstamos	29,517,187.57		
Otros Pasivos no corrientes		2,636,881,064.59	
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			1,151,667,893.7
Revalorizacion de Activo		36,569,574.72	
Reservas Técnicas	292,008,439.16		
Excedentes Acumulados	764,364,038.92		
Excedente del Período A	58,725,840.92	1,115,098,319.00	

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES

Lic. Raul Edgardo Estrado Cough
Director Especialista (1987)

Gerente Financiero

Contador Genera

INPREUNAN

COHPUCP No. 06-07-20

CONTADUNCITIERA

Cifras sujetas a depuracion



## INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH **INPREUNAH**

## Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Del 01 de Febrero al 28 de Febrero de 2019

C		

ACTIVO			
ACTIVO CORRIENTE			6,779,707.49
Efectivo y Equivalentes		-38,504,293.09	
Inversiones Financieras Corrientes			
Préstamos y Titulos Corto Plazo	17,335,999.97	17,335,999.97	
Cuentas a Cobrar Corrientes			
Aportes y Deducciones por Cobrar	26,177,607.25		
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	1,771,880.30		
Previsión Cuentas Incobrables		27,949,487.55	
Bienes Inventariables			
Materiales y Suministros	-1,486.94	-1,486.94	
Otros Activos Corrientes			
ACTIVO NO CORRIENTE			10,342,061.69
Inversiones Financieras no Corrientes			
Titulos y Bienes .			
Préstamos	10,437,787.47		
Previsión Préstamos Incobrables		10,437,787.47	
Cuentas a Cobrar Largo Plazo			
Bienes Preexistentes			
Terrenos y Edificios			
Maquinaria y Equipo			
Otros Bienes			
Activos Intangibles			
Depreciaciones y Amortizaciones	-95,725.78	-95,725.78	
TOTAL ACTIVO			17,121,769.18
PASIVO y CAPITAL			
PASIVO CORRIENTE			-592,320.70
Cuentas por Pagar	-592,320.70		
Otros Pasivos Corrientes		-592,320.70	
PASIVOS NO CORRIENTES			431,479.96
Ingresos Cobrados por Adelantado			
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P			
Garantías y Reservas de Préstamos	431,479.96		
Otros Pasivos no corrientes		431,479.96	
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			17,282,609.92
Revalorizacion de Activo			
Reservas Técnicas			
Excedentes Acumulados			
Excedente del Período 🐧 🔒	17,282,609.92	17,282,609.92	
TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES	,,		17,121,769.18

Lic. Raul Edgardo Estrado GALLING STILLES

Gerente Financiero de la contra de Contrador General Suran el Compute Compute No. 06-07-100 ADUK GILLEN